De significatiōibꝝ q̄ ad manife- stādā volūtate dei: siue p̄ hoīes: si- ue p̄ angelos ministrat. **C**a.x

Sed his vt dicere ceperā exceptis: alia sunt illa que q̄uis ex eadē ma- teria corporali: ad aliquid tñ diui- nitus annūciandū nostris sensibꝝ admouē- tur: que p̄prie miracula t̄ signa dicunt: nec in oībus que a nobis a dñō deo annūcian- tur: ipsius dei persona suscipit. **L**um autē suscipit: aliqui in angelo demonstrat: aliqui in ea specie que nō est qđ angelus: q̄uis p̄ angeluz disposita ministret. **R**ursus cū in ea specie suscipit: que non est qđ angelus: aliqui iam erat ip̄m corpus: t̄ ad hoc deuī-

III. De Trinitate.

strādū i aliquā mutationē assumit: Aliqñ ad hoc exorūt: t re pacta rūsus assumit: sicut etiā cum hoīes annūciāt: Aliqñ ex sua psona verba dei loquūt: sicuti cuz p̄mittit: dicit dñs: aut hec dicit dñs: aut tale aliqd: Aliqñ aut nihil tale p̄mittētes: ipsam dei psonā in se suscipiūt: sicuti ē: Intellectū tibi dabo: t cōstituā te in via qua ingredieris: Sic nō solū in dictis: veruetiā in factis dei psona significāda imponit pphete: vt eam gerat in ministerio pphetie: sicut eius psonam gerebat qui vestimentū suū diuisit in duodecim ptes: t ex eis decē seruo regis salomonis dedit: regi futuro isrl. Aliqñ etiā res q̄ nō erat qđ ppheta: et erat iam in terrenis rebus in hmōi significationē assumpta est: sicut somnio visto euigilās iacob fecit de lapide: quē dormiēs habebat ad caput: Aliqñ ad hoc sit eadē species vel aliquātulum māsura: sicut potuit serpens ille eneus exaltatus in heremo: sicut pñt t lfe: Et pacto ministerio trāstura: sicut panis ad hoc factus in accipiendo sacramēto cōsumit. Sed q̄r hec hoībus nota sunt: q̄r p̄ hoīes fiunt: honorē tanq̄ religiosa possūt habere: stupore tanq̄ mira non pñt. Itaq̄ illa que p̄ angelos fiunt: quo difficillora et ignotiora: eo mirabiliora sunt nobis: illis aut tanq̄ sue actiōes note atq̄ faciles. Loquīt ex psona dei angelus homini dicens: Ego sum deus abraā: t deus isaac: t deus iacob: cū sc̄ptura pdixisset: Iusus ē ei āḡelus dñi. Loquīt t hō ex psona dñi dicens: Audi p̄plus meus t loquar israel: t testifcabor tibi deus: deus tu ego sum. Assumpta est virga ad significationē: t in serpētē angelica facultate mutata est. Que facultas cū desit homini: assumptus est tñ et ab hoīe lapis: ad talēm aliquā significationē. Inter factū angeli: t factū hoīis: plurimuz distat. Illud t mirandū t intelligendū est: hoc aut tantumō intelligēdū. Qđ extroq̄ intelligit: fortassis vñ est: at illa ex quibus intelligit diuersa sunt: tanq̄ si nomen dñi t auro t attramento scribat. Illud est p̄ciosius: illud vilius: qđ tñ vtroq̄ significat idipm ē. Et q̄suis idē significauerit: ex virga moyli serpēs: qđ lapis iacob: melius tñ aliqd lapis iacob q̄ serpentes magorū. Hāz sicut vñctio lapidis xp̄m in carne: in qua vñctus est oleo exultatōis pre partibus suis: ita virga moyli cōuersa in serpēte: ip̄m xp̄m factū obedientez vsc̄ ad mortē crucis: vñ ait: Dicūt exaltauit moy-

ses serpētem in deserto: sic oportet exaltari filiū hoīis: vt oīs qui credit in ipso: non pereat: s̄ habeat vitā eternaz. P̄ume. 2j Sicut intuētes illū serpentē exaltatū in heremo: serpentuz morsib⁹ nō peribāt. Roma. 6 Tetus enim hō noster h̄rus ē cruci cū illo: ut euacueſ corpus peccati. Per serpentē em̄ intelligit mors: que facta est a serpēte in paradiso: mō locutionis per efficientē id qđ efficit demōstrāte. Ergo virga in serpentē: xp̄s in mortē: t serpens rursus in virgā: xp̄s in resurrectionē totus cū corpe suo qđ est ecclēsia: qđ in fine tpis erit: quē serpentē cauda significat: quaz moyses tenuit: vt rediret in virgam. Exo. 4 Serpentes aut magoz tanq̄ mortui seculi: nisi credentes in xp̄um tanq̄ deuorati in corpus ei⁹ intrauerint: resurgere in illo nō poterunt. Lapis ergo iacob vt dixi melius aliquid significauit q̄ serpentes magoz. At enim factū magoz: multo mirabilius. Verū hec ita nō preiudicāt rebus intelligendis: tanq̄ si hominis nomē scribat auro: et dei attramēto. Illas etiā nubes t ignes quō fecerint vel assumpserint angeli ad significādū quod annūciabāt: etiā si dñs vel spirituſtānt illis corporalib⁹ formis ostēdebat. Quis nouit hominū: sicut ifantes nō norunt qđ in altari ponit: t peracta pietas celebratōe consumit: vnde vel quomō conficiat: vnde in vsum religionis assumatur. Et si nunq̄ discāt experimento vel suo vel aliozū: t nunq̄ illam speciem rerum videntant: nisi inter celebrationē sacramētorū cū offertur t datur: dicaturq̄ illis auctoritate grauissima cuius corp⁹ t sanguis sic: nihil aliud credēt: nisi omnino i illa specie dñm oculis apparuisse mortalū: et de late re tali percusso: liquore illum oīno fluxisse. Mibi antem oīno vtile est: vt meminerim virū meā fratrez̄ meos admoneā: vt t̄ ipi meminerint suaz ne vltra q̄ tutū est humana p̄grediat infirmitas. Quēadmodū enim hec faciūt angeli vel potius deus: quē admodū hec faciat p̄ angelos suos: t quātū fieri velit etiā p̄ angelos malos: siue sine do: siue iubēdo: siue cogēdo: t̄ occulta se de altissimi imperij sui: nec oculoꝝ acie penetrare: nec fiducia ratiōis enucleare: nec p̄iectu mētis cōprehendē valeo: vt tā certus hinc loquar ad omnia q̄ requiri de his rebus pñt: q̄ si essem angelus: aut ppheta: aut aplūs. Cogitatiōes enim mortalū timide t incerte puidetie n̄fē. Corpus enim qđ corrupti aggrauat animā: t deprimit ter-

Liber

rena inhabitatio sensum multa cogitante. Et difficile estimam⁹ que in terra sunt: et q̄ in pspectu sunt inueni⁹ cū labore. Que in celis sunt aut: quis iuestigabit? Sed q̄ sequit⁹ et dicit: **G**ensum vō tuu⁹ quis sciet: nisi tu dederis sapientiā et misericordiā sp̄m tuu⁹ d̄ altissimus. Que in celis sūt quidē nō iuestigam⁹: quo rerū genere et corpora angelica fūm p̄priā dignitate et eoz q̄dam corpora lis actio cōtinet: fūm sp̄m tū dei missum nobis d̄ altissimus et impertitā eius gratiā mē tib⁹ nr̄is: audeo fiducialis dicere: nec deū patrē: nec verbū ei⁹: nec sp̄m ei⁹: qd̄ deus vñus est: per id qd̄ est: atq̄ idipm est: vlo mō esse mutabile: ac per hoc multo minus esse visibile: qm̄ sunt qd̄ q̄uis mutabilia: nō tū visibilia: sic n̄e cogitatiōes: et memo rie: et voluntates: et oīs incorpea creatura. Visibile aut q̄cōq̄ nō ē: qd̄ nō sit mutabile. **E**ssentiā trinitatis nunq; oculis appariisse mortaliū: sed p̄ subiec tam sibi creaturez significasse que voluit.

Ca. xi

Quapropter substātia vel si meli⁹ di cit̄ essentia dei: vbi p̄ modulo n̄o ex quātulacūq̄ particula intelligi mus patrē et filiū et sp̄m sc̄m: qm̄ quidē nul lo mō mutabilis est: nullo mō pōt̄ ip̄a p̄ se metiāp̄ esse visibilis. **P**roinde illa om̄ia que patrib⁹ visa sunt: cū deus illis fūm suā dispensationē t̄pib⁹ cōgruā presentaret: p̄ creaturā facta esse manifestū est. **E**t si nos latet quō ea ministris angelis fecerit: p̄ angelos tū eē facta: n̄ ex n̄o sensu dicim⁹: ne cuiq̄ videamur plus sapere preterē oportet sapere. **S**ed sapiam⁹ ad temperantiā sicut deus nobis partitus est mensurā fidei: et credim⁹ ppter qd̄ et loquimur. **E**xtat em̄ auctoritas diuinaz scripturaz: vnde mēs n̄ra deuiare nō debet: nec relicto solidamēto diuini eloquij: p̄ suspicionū suaq̄ abrup ta p̄cipitari: vbi nec sensus corporis regit: nec perspicua ratio veritatis elucet. **A**per tissime q̄p̄ scriptū est in ep̄la ad hebreos: cū dispensatio noui testamēti a disp̄satio ne veteris testamēti fūm p̄gnētiā seculorū ac t̄p̄m distinguere: nō tantū illa visibilia: sed ip̄m etiā sermonē per angelos factū: sic em̄ dicit: **A**d quē aut angeloz dixit aliqui: **S**ede ad dexterā meā: q̄adūc̄q̄ ponā ini micos tuos scabellū p̄cedum tuoz: **N**onne oēs sunt ministri spirit⁹ ad ministracionem missi: ppter eos qui futuri sunt hereditatez possidere salutis: **H**inc ostēdit illa oīa: nō

Roma. j2

2. Cort. 4

Heb. j

solutū per angelos facta: sed etiā ppter nos facta: id est ppter populu dei: cui p̄mittit hereditas vite eterne: sicut ad corinthios etiā scriptū est: **O**mnia hec in figura cōtin gebat illis: scripta sunt aut ad correptionē nostrā: in quos finis seculoꝝ obuenit. **B**e inde q̄ tūc per angelos: nunc aut p̄ filium sermo factus est: p̄sequēter aperteq̄ demō strans. **P**ropterea inquit: abundantius oportet attēdere nos ea que audiuim⁹: ne forte defluam⁹. **D**i em̄ qui p̄ angelos dict⁹ sermo fact⁹ est firmus: et omnis p̄uaricatio et inobedietia iustam accepit mercedis re tributionē: quomō nos effugiem⁹ tantā ne gligētes salutē. **E**t quasi querētes quā salutem vt ostēderet se de nouo testamēto iā dicere: id est sermone qui nō p̄ angelos: s̄ p̄ dñm factus est. **Q**ue cū initū accepisset ibidem inqt: vt enarrare p̄ dñm ab his q̄ audieſt in nos p̄firmata est: p̄testante deo signis et portētis: et varijs v̄tutib⁹ et sp̄uſtanti dui siōib⁹ fūm suā volūtati. **H**ec aut aliquis: cur ḡ scriptū est: **D**ixit dñs ad moysen: et non poti⁹: dixit angelus ad moysen: **Q**uia cu⁹ verba iudicis preco p̄nūciat: nō scribit in gestis: ille preco dixit: s̄ ille iuder. **E**c etiā loquēte p̄pheta sc̄tō: et si dicam⁹ p̄pheta dixit: nihil aliud q̄ dñm dixisse intelligi volu mus. **E**t si dicam⁹: dñs dixit: p̄phetam nō Iſrah̄im⁹: s̄ q̄s p̄ eū dixerit admonemus. **E**t illa quidē scriptura sepe aperit angeloz esse deū: q̄ loquēte idētidē dicit: dñs dixit: sic iā demōstravim⁹. **H**ec ppter eos q̄ cū scri ptura illic angelū noiat: ip̄m p̄ sc̄p̄m filiuz dei volūt intelligi: q̄ p̄p̄ annūciationē pa terne ac sue volūtatis a p̄pheta dictus est angelus: ppterēa volui ex hac ep̄la māife stius testimonū dare: vbi nō dictū ē: p̄ angelū: sed p̄ angelos. **N**am et stephanus in actib⁹ aploꝝ eo more narrat hec: quo etiā in libris veterib⁹ p̄scripta sūt: **V**iri fratres et patres audire inquit: deus glorie appa ruit abrae p̄i nostro: cū esset in mesopota mia syrie. **N**ec q̄s aut arbitret tunc deū glo rie p̄ id qd̄ in sc̄ipo est: cuiusq̄ oculū apparuisse mortaliū: in p̄sequētib⁹ dicit: q̄ moysi angelus apparuerit: **F**ugit inqt moyses in verbo isto: et factus est iniquilinus in terra madian: vbi genuit filios duos. **E**t cōple tis illic annis. xl. apparuit illi in deserto mō tis syna angelus dñi in flāma ignis in ru bo. **M**oyses aut videns mirabat vīsum. **Q**ui cū accederet p̄siderare: facta est vox dñi dices; **E**go sum deus patrū tuoz: de⁹ Exo. 5

III. De finitate.

Ego. abraam: et deus isaac: et deus iacob. **Tremes factus autem moyses:** non audiebat considerare. **Bixitos illi dominus:** Solue calciametum pedum tuorum te. **Hic certe et angelus et dominus dicit:** eundem deum abraham: et deum isaac: et deum iacob: sic in genesi scriptum est. **An forte quod dictum est:** quod moysi per angelum apparuit dominum: abrae vero per seipsum. **At hoc a stephanius ista narravit interrogem.** Numquid enim quod scriptum est: **Et dixit dominus deus ad abraham.** Et paulopost: **Et visus est dominus deus abrae:** propterea ista non per angelos facta sunt: cum alio loco simuliter dicat. **Iesus est autem ei deus ad illicem mambre sedetur ad ostium tabernaculi sui meridie.** **Et tunc consequenter adiungit:** **Respicies autem oculis suis visum: et ecce tres viri stabant super eum: de quibus iam diximus.** Quod enim poterunt isti qui vel a verbis ad intellectum nolunt assurgere: vel facile se ab intellectu in verba precipitant: quod poterunt explicare visum esse deum in viris tribus: nisi eos sicut etiam consequentia docet: angelos fuisse fateantur. **An quod non dictum est angelus ei locutus est vel apparuit:** propterea dicere audebunt: moysi quidem illa visione ac vocem per angelum factam: quod ita scriptum est: abrae autem quod commemoratio angeli non est facta: per substantiam suam deum apparuisse atque somuisse. **Quid quod nec apud abraham de angelo tacitum est:** Nam ita legitur cum imolatus filius eius precepere. **Et factum est post hec verba:** temptauit deus abraham: et dixit ad eum: **Abraham abraham.** **Et ille dixit.** Ecce ego. **Et dixit ei:** **Accipe filium tuum dilectum quem diligis isaac:** et vade in terram excelsam: et offer eum ibi holocaustum super montem quem tibi dixerim. **Certe hic deus:** non angelus commemoratus est. **Paulopost vero ita se habet scriptura.** Extremus autem abraham manum suam: supergladium volens occidere filium suum. **Et vocauit eum angelus domini de celo:** et dixit ei: **Abraham abraham:** **Et dixit:** Ecce ego. **Et dixit:** Ne iicias manum tuam super puerum: neque facias ei quicquam. **Quid ad hoc respondebit:** an dicturi sunt deum iussisse ut occideret isaac: et angelum prohibuisse? **Norro ipsum patrem aduersum dei preceptum quod iussisset ut occideret obtemperasse angelo ut parceret.** Ridendus et abiiciendus hic sensus est. **Hoc neque huic tam grossum et abiecto ullum locum scriptura esse permittit:** continuo subiungens. **Nunc enim cognoui quod times deum tuum:** et non pepercisti filio tuo dilecto propter me. **Quid est propter me:** nisi propter eum quod occi-

di iussisset? Idez igitur deus abrae qui angelus: an potius per angelum deus. **Accipe letitiam.** Certe iam hic angelus manifestissime expressus est: attende tunc quia proterat. **Respiciens abraham oculis suis vidit:** et ecce aries unus tenebatur in arbore sabach cornibus: et abiit abraham: et accepit arietem: et obtulit eum holocaustum pro isaac filio suo. **Et cognominauit abraham nomine loci illius dominus vidit:** ut dicat hodie quod in morte dominus visus est: sicut pauloante quod dixit deus per angelum. **Nunc enim cognoui quod times deum:** non quod tunc deus cognovisse intelligendus est: sed egisse: ut per deum ipse abraham cognosceret qualitas haberet vires cordis ad obedientiam deo usque ad immolationem unici filii. **Ilo modo locutiois quo significat per efficientem id quod efficit:** sic dicit frigus pigrum: quod pigrus facit: ut ideo cognovisse diceret: quod ipsum abraham cognoscere fecerat: quem poterat latere fidei sue firmatas: nisi tali experimento probaret. Ita et hoc cognominavit abraham nomine loci illius dominus vidit: id est quod videri se fecit. **Nam continuo secutus ait:** ut dicat hodie quod in morte dominus visus est. **Ecce idem angelus: dominus dicitur:** **Quare nisi quod per angelum dominus:** Ja vero in eo quod sequitur: prophetice omnino loquitur angelus: et prouersus aperit quod per angelum deus loquatur. **Et vocauit inquit angelus domini abraham iterum de celo dicens:** Per me iuravi dic dominus: pro eo quod fecisti hoc verbum: et non pepercisti filio tuo dilectio propter me te. **Hec certe verba ut dicat ille:** per quem loquitur dominus: huc dicit dominus: etiam prophetice solent habere. **An filius dei de patre ait:** dicit dominus: et ipse est ille angelus prius. **Quid ergo de illis tribus viris:** Nonne respiciunt quomodo virginem qui videntur abrae: cum predictum esset: vides ei dominus: an quod viri dicunt: non erat angelus. **Danielem legat dicentes.** Ecce vir gabriel: **Hoc quod ultra differunt oram eorum euidentissimo atque grauissimo alio documento oppilare:** ubi non angelus singulariter: nec viri pluraliter: sed omnino angelus dicitur: per quos sermo non quilibet factus: sed lex ipsa data manifestissime ostendit: quam certe nullus fidelium dubitat deum dedisse moysi ad subiugandum populum israel: sed tunc per angelos datam: itaque stephanus loquitur: **Bura ceruice inquit et non circuncisi corde et auribus:** vos semper spirituisciti restitutis: sicut pres viri: quem prophetarum non persecuti sunt pres viri: et occiderunt eos qui perniciabant de aduentu iusti: cuius nunc vos preditores et interfectores fuistis: qui accepistis legem in

Ubique.

Gen. 22.

Dan. 8

Act. 7.

c +

20

Liber

edictis angelorum: nec custodistis. **Quid**
hoc euideris: qd tanta auctoritate robu-
stus: In edictis quidē angelorū lex illi po-
pulo data est: sed dñi iesu xpī p ea dispone-
bāt: t p̄nunciabat aduentus. Et ipē tanq̄
verbū dei miro t ineffabili mō erat in ange-
lis: in quoz edictis lex ipsa dabat. **Tn̄ dic̄**
Job.5 in euangelio: Si crederetis moysi: credere
t mihi: de me em̄ ille scripsit. Per ange-
los ergo tūc dñs loquebat: per angelos fi-
luis dei: mediator dei t hoīm futurus ex se
nunc abrae suū disponebat aduentū: vt in
ueniret a quibus reciperef cōfītētes reos:
quos lex nō impleta fecerat trāsgressores.
Gal.3 Tn̄ t aplūs ad galathas dicit: Quid er-
go lex: Transgressionis ḡfa p̄posita est: do-
nec veniret semen cui p̄missum est disposi-
ta p angelos in manu mediatoris: hoc est
disposita p angelos in manu sua. Non em̄
natus est per p̄ditionē: sed p ptātē. Qz au-
tem nō aliquē ex angelis dicit mediatorē:
sed ipm dñm iesum christū inquātū bō fie-
ri dignatus est: habes alio loco. Tn̄us in-
quit deus: t vnuus mediator dei t hoīm: bō
xpus iesus. Hinc illud pasca in imperfectio-
ne agni: Hinc illa oia que de xpō venturo
in carne atq̄ passuro: sed t resurrecturo in
lege figurant: que data est in edictis ange-
loz: donec veniret semē dispositū p ange-
los in manu mediatoris. In quib⁹ angelis
erat vtiqz t pater: t filius: t spūssanc⁹. Et
aliqui pater: aliqui fili⁹: aliqui spūssctū: ali-
qui sine vlla distinctiōe persone deus per il-
los figurabat. Et si visibilib⁹ et sensibilib⁹
formis appārēt: p creaturā tñ suam nō per
substātiā suā cui vidēda corda mūdanū p
hec oia q̄ oculis vident: t aurib⁹ audiunt.
H̄z iam satis quantū existimō p captu n̄o
disputatū t demōstratū est: qd in hoc libro
suscep̄eram⁹ ostēdere: cōstitutqz t p habili-
tate rōnis quantū bō vel poti⁹ quantū ego
potui t firmitate auctoritatis quātū de scri-
pturis sanctis diuina eloquia patuerunt:
qd antiquis p̄frib⁹ nr̄is ante incarnationēz
saluatoris cū deus appārēt dicebat: vo-
ces ille ac species corpales per angelos fa-
cte sunt: siue ip̄is loquētib⁹ vel agentibus
aliqd ex persona dei: sicut etiā p̄phetas so-
lere ostendim⁹: siue assumētib⁹ ex creatura
qd ipsi nō essent: ybi deus figuret demō-
straret hominib⁹. Qd gen⁹ significationū
nec p̄phetas omis̄isse multis exēplis docet
scriptura. Superest igit iam vt videam⁹ cū
t nato per virginē dño: t corpali specie si-

cut columba descendēte spūsancto: vissic⁹ **Act.2**
igneis linguis: sonitu facto de celo die pen-
tecoltes post ascensionē dñi: non ip̄um dei
verbū per substātiā suam qua patri equale
atq̄ coeterū est: nec spūs p̄ris t filij p suā
substātiām qua t ipse vtrisq̄ equalis atq̄
coeterus est: sed vtiqz creaturāz que illis
modis formari t existere potuit corporeis
atq̄ mortalib⁹ sensib⁹ apparuerit: quid in-
ter illas demōstratiōes: t has p̄prietates
filij dei t spūssanci: q̄uis per creaturā vi-
sibilē factas intersit: quod ab alio volumi-
ne cōmodius ordiemur.

Explicit liber tertius.

Incipit capitula libri quarti.

- i** **Be grā dei qua sibi humanū genus**
recōciliat: vt qd perierat: saluet.
- ii** **Be incarnatione vbi vt p̄incipes ei⁹**
esse possimus.
- iii** **Be simplo saluatoris nr̄i qd ad du-**
plū nostrū occurrit t cōgruit.
- iv** **Be ratione simpli ad duplū: p nume-**
rū ternariū atq̄ senariū.
- v** **Be quadragesimo sexto anno edifi-**
cationis dñici corporis.
- vi** **Be triduo quo ip̄leto dñs resurrexit.**
- vii** **Be signis t p̄figuratiōibus: que ad**
uentū domini p̄cesserunt.
- viii** **Be filio dei qui in forma dei t in for-**
ma serui vna p̄sona est xpī.
- ix** **Be vnitate ecclesie in deo p genuinā**
dectionē cui formā prebet vnitas
patris t filij t spiritus sancti.
- x** **Be mediatorē ad mortē diabolo: et**
mediatore ad vitā iesu xpō.
- xi** **Be facilitate ludificationū quib⁹ ho-**
munes ab imūdis spiritib⁹ fallunt.
- xii** **Be fassis t deceptorib⁹ purificatio-**
nibus.
- xiii** **Mortē xpī nō fuisse necessitatē no-**
stre: sed volūtatis sue ac ptātis.
- xiv** **Be sacrificio p̄fecto t vero: qd ip̄e p**
nobis saluator effect⁹ est.
- xv** **Be his qui sibi purgationē de virtu-**
te p̄pria pollicent.
- xvi** **Sapientes mūdi nec resurrectionis**
veritatem cognoscere: nec futuroz
ordinē scire potuisse: q̄uis t ip̄i va-
ticinia habere videant.
- xvii** **Tn̄ apud impios possint quedā fu-**
tura presciri.
- xviii** **Be fide qua credimus tēpaliter ge-**
sta t veritate q̄ reddet eterna.
- xix** **Be missione filij dei qua in forma ser-**

III. De trinitate

ui patre factus est minor: cū in for
ma dei patri permaneret equalis.

xix. Non esse cōtra equalitatem patris et fi
lii: si etiā fīm coeternā patri diuini
tatem intelligat filius missus.

xxi. De sensibili demonstratiōe spūssanci:
et de coetera vnitate trinitatis.

Incipit proemiu in librū quartū.

Scientiā terrestriū celestūq; rerū
magni estimari solet genus huma
num: in quo pfecto meliores sunt
qui hunc scientie pponunt nosse semetipso:
laudabiliorq; est anim⁹ cui nota est vel in
firmitas sua: q; qui ea non respecta: vias si
derū scrutat etiā cognitus: aut qui iam
cognitas tenet ignorās ipse qua ingrediat
ad salutē: ac infirmitatē suā. Qui vero iaz
euigilauit in dēū spūssanci calore excitat⁹
atq; in ei⁹ amore corā se viluit: ad eūq; ita
re volēs nec valēs: eoq; sibi lucēte attēdit
in se: inuenitq; se: suāq; egritudinē illi⁹ mū
dicie cōtemperari nō posse cognouit: fieri
dulce habet eūq; dep̄cari: vt etiā atq; etiā
misereat: donec exuat totā miseriā: et p̄cari
cū fiducia. Iam accepto gratuito pignore
salutis: per eius vnicū salvatōre hois et il
luminatōre: hūc ita agentē et dolentē: scien
tia nō inflat: q; caritas edificat: preposuit
enī sciētiā sciētie: p̄posuit scire infirmitatez
suā magisq; scire mūdi menia: fundamēta
terrāz et fastigia celoꝝ: et hanc apponendo
scientiā: apposuit dolorē. Boloꝝ peregrin
atiōis sue ex desiderio patrie sue: et condi
toris eius beati dei sui. In hoc genere ho
minū: in familia xp̄i tui dñe de⁹ me⁹: si in
ter pauperes tuos gemo: da mūbi de pane
tuo respondere hominib⁹: qui nō esurunt
et sitiūt iusticiā: sed satiati sunt et abundāt.
Satiavit aut̄ illos phantasma eoz: nō veri
tas tua: quā repellēdo resiliunt: et i suā vani
tate cadūt. Ego certe sentio q; mīta sigmē
ta pariat cor humanū. Et qd̄ est cor meuz:
nisi cor humanū: Sed hoc oro dēū cordis
mei: vt nihil ex eis figmentis p̄ solido vero
eructem in has litteras: sed inde veniat in
eas quicqd̄ per me venire potuerit. Unde
mūbi q̄uis plecto a facie oculorū suorū: et de
longinquo redire conāti: per viā quā stra
uit humanitati diuinitas vngeneri sui au
ra veritatis eius aspergit. Quā intantū li
cet mutabilis haurio: inquantū in ea nihil
mutabile video: nec loci et tib⁹ sic corpora:
nec solis tib⁹ et q̄si locis: sicut spirituū nō
rū cogitatōes: nec solis tib⁹: et nulla vel

image locoꝝ: sicut quedā n̄aꝝ mentiuꝝ
ratioincationes. Om̄ino enī dei essentia
qua est: nihil mutabile habet: nec in eterni
tate: nec in vitate: nec in voluntate: q; eter
na ibi est veritas: et eterna caritas: et vera
ibi est caritas: vera eternitas: et cara ibi est
eternitas: cara veritas.

**De gratia dei qua sibi humanū
genus recōciliat vt quod perierat
saluetur.**

A.1. Ed quoniā exulaūm⁹ ab
incōmutabili gaudio: nec
tū inde p̄cisi atq; abrupti
sum⁹: vt nō etiā in istū mu
tabilib⁹ et t̄p̄alib⁹ eternita
tē: veritatē: beatitudinē: q
rereim⁹. Nec mortem nec falli: nec pturba
rīvolum⁹: missa sunt nobis diuinū visa cō
grua pegrinatiō n̄re: quib⁹ admoneremur
nō hic esse qd̄ querim⁹: sed illuc ad ipa esse
redeūdū: vñ nū p̄cederem⁹ b̄ ea nō quere
rem⁹. At h̄mū nob̄ p̄suadēdū fuit: quātum
nos diligenter deus: ne desperatiō nō aude
rem⁹ erigi in eū. Quales aut̄ dilexerit: ostē
di oportebat: ne tāq; d̄ meritis n̄ris supbie
tes: magis ab eo resilirem⁹: et in n̄a fortitu
dine magis deficerem⁹: ac p̄ hoc egit nob̄
scū vt p̄ ei⁹ fortitudinē poti⁹ p̄ficerem⁹: atq;
ita in infirmitate humilitatis p̄ficeret v̄tus
caritatis. Hoc significabat in psalmo vbi
ait: Pluviā voluntariā segregās deus here
ditati sue: et infirmata est: tu v̄o p̄fecisti eā.
Pluviā q̄ppe voluntariā nō nisi gratiā vult
intelligi: nō meritis redditā: b̄ gratis datā:
vñ et grā noīak. Bedit enī eā non q; digni
eram⁹: s̄ q; voluit: hoc cognoscētes: nō fi
dentes in nobis erim⁹: et hoc est infirmari.
Ipe v̄o p̄ficit nos: q; etiā paulo aplo dixit:
Sufficit tibi grā mea: nā virtus in infirmi
tate p̄ficit: p̄suadēdū ergo erat hōi quātuz
nos dilexerit deus: et q̄les dilererit. Quan
tum: ne desperarem⁹: q̄les ne supbiremus.
Hunc locū ap̄ls p̄necessariū: sic explicat.
Cōmēdat aut̄ inquit suā caritatē de⁹ in no
bis: qm̄ cū adhuc p̄ctōres eēm⁹: xp̄s p̄ no
bis mortu⁹ ē: multo maḡ iustificari nūc in
sanguie ipius: salui erim⁹ ab ira p̄ ipm. Si
enī cum inimici essem⁹ recōciliati sum⁹ deo
p̄ mortē filii ei⁹: multo maḡ recōciliati salui
erim⁹ in vita ipius. Item alio loco. Quid
ergo inquit dicemus ad hec: Si deus pro
nobis: quis cōtra nos: qui p̄pro filio non
pepercit: s̄ p̄ nobis oībus tradidit illum.
Quomō nō et cū illo nobis om̄ia donauit:

P̄s. 67

2. Cor. 12

Roma. 5

Ibidem. 3

Liber

Dautē factū nobis annūciat: hoc futurū ostēdebat t̄ antiquis iusti: vt p̄ eandē fidē etiā ipsi humiliati infirmarent: t̄ infirmati p̄ficerent. **Q**ua igit̄ vñ verbū dei est: per qđ facta sunt oia: qđ est incōmutabilis ve-

Iob. i ritas: vbi principaliter atq̄ incōmutabilit̄ sunt oia simul: nō soluz q̄ nunc sunt in hac vniuersa creatura: verū etiā que fuerūt: t̄ q̄ futura sunt: ibi aut̄ nec fuerunt: nec futura sunt: sed tantumō sunt: t̄ omnia vita sunt: t̄ oia vñ sunt: t̄ magis vñ est: vna vita est. **H**ic em̄ oia p̄ ipm̄ facta sunt: vt qc̄quid factū est in his: in illo vita sit: t̄ facta nō sit:

Ibidem qz in principio nō factū est verbū: sed erat verbū apud deū: t̄ de⁹ erat verbū: t̄ oia p̄ ipm̄ facta sūt. **N**ec p̄ ipm̄ oia facta essent: nisi ipm̄ esset ante oia: factūq̄ nō esset. In his aut̄ q̄ per ipsum facta sunt: etiā corpus qđ vita nō est p̄ ipm̄ nō fieret: nisi in illo anteq̄ fieret vita esset. **Q**d̄ em̄ factū ē: iam in illo vita erat: t̄ nō qualiscūq̄ vita. **N**am et aia vita est corporis: s̄ t̄ hec facta est: qz mutabilis est: t̄ p̄ quid facta est: nisi p̄ dei ver-

Ibidem bū incōmutabile: **O**ia em̄ per ipm̄ facta sūt: t̄ sine ipo factū est nihil: qđ ergo factuz est: iam in illo vita erat: t̄ nō qualiscūq̄ vi- ta: sed vita erat lux hoīm: lux vñq̄ rationa- liū mentiū: per quas hoīes a pecorib⁹ diffe- rūt: t̄ ideo sunt hoīes. **N**ō ergo lux corpo- rea: que lux est carnū: siue de celo fulgeat: siue terrenis ignib⁹ accēdat: nec humanaq̄ tantū carnū: sed etiā beluinarū: t̄ vñq̄ ad minutissimos quosq̄ vermiculos. **O**mnia em̄ hec vidēt istā lucē: at illa vita lux hoīm erat: nec lōge posita ab unoq̄ nřm. In il- la em̄ riuum⁹ t̄ mouemur t̄ sum⁹. **G**z lux in tenebris lucet: t̄ tenebre eā nō cōphēderit.

De incarnatione verbi vt partici- **La. II** p̄ es eius esse possim⁹. **La. II**

Mernebre aut̄ sunt stulte mentes ho- minū: prava cupiditate atq̄ ifide litate cecate. **H**as vt curaret atq̄ sanaret verbū: per quod facta sunt omnia. caro factū est: t̄ habitauit ī nobis. **I**llumi- natio q̄ppe nřa p̄cipatio verbi dei est: illi⁹ scz vite que lux est hoīm. **H**uic aut̄ p̄cipia- tioni prorsus inhabiles t̄ min⁹ idonei era- mus: ppter imūdiciā pctōz. **M**ūdādi ergo eram⁹. **P**orō iniquorū t̄ supborū vna mūdatio est sanguis iusti: t̄ humilitas dei: vt ad p̄templādū deū qđ natura nō sum⁹: p̄ eū mūdaremur: factū qđ natura sum⁹: et qđ pctō nō sum⁹. **D**eus em̄ natura nō su- mus: hoīes natura sumus: iusti pctō non

sumus. **D**eus itaq̄ factus hō iustus: iter- cessit deo p̄ hoīe pctōre. **N**on em̄ cōgruit peccator iusto: sed cōgruit homini homo. **A**diungēs q̄ nobis similitudinē humani- tatis sue: abstulit dissimilitudinē iniqtatis nře. **E**t factus particeps mortalitatis nře: fecit nos participes diuinitatis sue. **M**erito quippe mors pctōr̄ veniēs ex dānatio- nis necessitate: soluta est per mortē iusti ve- nientē ex misericordie volūtate: dum sum- plurū eius cōgruit duplo nřo. **H**ec em̄ cō- gruētia: siue paucētia: vel cōcinnatia: vel cōsonatia: vel si cōmodius dicit: qđ ē vñz ad duo: in oīni cōpaginatōe: vel si melius dicit coaptatiōe creature: valet plurimū. **H**anc em̄ coaptationē: sic mihi nūc occur- rit: dicere volui: quā greci harmoniam vo- cant. **N**eq̄ nūc locus est: vt ostēdā quātū valeat cōsonatia simpli ad duplū: que ma- xima in nobis reperit: vt sit nobis insita na- turaliter: a quo vñq̄ nisi ab eo q̄ nos crea- uit: vt nec imperiti possint eā nō sentire: si- ue ipi cātantes: siue alios audītes: p̄ hāc quippe voces acutiores grauioresq̄ cōcor- dant: ita vt quisquis ab ea dissonuerit: nō scientiā (cuius expertes sūt plurimi) si p̄m̄ sensum auditus nři vehementer offendat. **S**ed hoc vt demonstretur: longo sermone opus est: ipis aut̄ aurib⁹ exhiberi pōt ab eo qui nouit in regulari monochordo.